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ks. Roman Bogusław Sieroń

Sprawozdanie z Pierwszego Ogólnopolskiego Zjazdu 
Członków Założycieli i Moderatorów Diecezjalnych  
Dzieła Biblijnego im. Jana Pawła II (Warszawa, 8 kwietnia 2006)

8 kwietnia 2006 odbył się w Warszawie, w gmachu Konferencji Epi-
skopatu Polski przy skwerze Kardynała Stefana Wyszyńskiego Pierwszy 
Ogólnopolski Zjazd Członków Założycieli i Moderatorów Diecezjalnych 
Dzieła Biblijnego im. Jana Pawła II. Spotkanie rozpoczęła Eucharystia 
w kaplicy gmachu KEP w intencji Dzieła Biblijnego im. Jana Pawła II, której 
przewodniczył i homilię wygłosił biskup sandomierski prof. dr hab. Andrzej 
Dzięga. Pasterz diecezji sandomierskiej – w której jako pierwszej w Polsce 
zainaugurowano Dzieło Biblijne (DB) – w swoim słowie podkreślił wagę 
powołania DB z jego nadziejami i lękami oraz koniecznością rozwijania 
duszpasterstwa biblijnego w Polsce. Wyraził także wdzięczność abpowi 
prof. drowi hab. Marianowi Gołębiewskiemu, metropolicie wrocławskie-
mu, przewodniczącemu Sekcji Biblijnej Komisji ds. Nauki Konferencji 
Episkopatu Polski, za jego wkład w powstanie dzieła. Warto dodać, że 
biskup sandomierski Andrzej Dzięga, który reprezentował Episkopat Polski 
na zjeździe, jest współautorem i konsultantem statutu Dzieła Biblijnego.

Po mszy świętej rozpoczął się w auli KEP panel dyskusyjny na temat Ak
tualizacja Pisma Świętego i duszpasterstwo biblijne w Polsce. Przewodniczył 
mu przewodniczący Dzieła Biblijnego im. Jana Pawła II ks. prof. dr hab. 
Henryk Witczyk z Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II, 
który nakreślił cele statutowe Dzieła Biblijnego, wśród których naczelnym 
jest wyjaśnianie tekstu Pisma Świętego, aby było ono zrozumiałe nie tylko dla 
specjalistów (biblistów), ale również przez zwykłych, dzisiejszych odbiorców. 
Dyskusja panelowa obejmowała następujące zagadnienia: od czego rozpo-
cząć prace dzieła w diecezji, w jaki sposób upowszechniać Biblię w mediach 
(prasa, radio, telewizja, Internet), jak przygotowywać animatorów biblijnych? 
Ks. Witczyk w swoim wystąpieniu odwołał się do pionierskich działań diecezji 
sandomierskiej, która z inicjatywy jej pasterza rozpoczęła promocję DB przez 
spotkania moderatora krajowego z duszpasterzami, siostrami zakonnymi, 
katechetami oraz dekanalnymi ojcami duchownymi. Wiceprzewodniczący 
DB ks. prof. dr hab. Zdzisław Pawłowski z Uniwersytetu Mikołaja Kopernika 
w Toruniu odpowiadając na pytanie „Co powinniśmy?”, mówił o potrzebie 
istnienia Dzieła Biblijnego w celu właściwej interpretacji Biblii jako tekstu 
służącego rozbudzeniu wiary (por. Rz 10, 17), tekstu wspólnototwórczego 
(walor wychowawczy i pedagogiczny Biblii) oraz tekstu kulturotwórczego. 
Członek zarządu DB ks. prof. dr hab. Stanisław Hałas SCJ z Papieskiej Aka-
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demii Teologicznej w Krakowie, odnosząc się do postawionego w temacie 
pytania „Co możemy?”, wskazał na konieczność współpracy ze Stowarzysze-
niem Biblistów Polskich. Owocem tej współpracy miałaby być popularyzacja 
osiągnięć polskiej biblistyki we wszystkich polskich diecezjach na różnych 
szczeblach i w różnych wymiarach.  

Dyskusja panelowa, w której uczestniczyli uczestnicy Zjazdu dotyczyła 
wszystkich problemów związanych z funkcjonowaniem DB. 

Moderator Dzieła Biblijnego diecezji sandomierskiej ks. dr Roman Bogu-
sław Sieroń na przykładzie działań podejmowanych już w diecezji przedstawił 
wybrane metody i propozycje pracy DB w różnych środowiskach, np. semi-
nariów duchownych (lectio divina lub krąg biblijny dla kleryków), ośrodków-
-duszpasterstw akademickich, szkół katolickich, szkół noszących imię Jana 
Pawła II, klubów inteligencji katolickiej, ruchów i stowarzyszeń religijnych.

Dużo czasu poświęcono kwestii, czy przyjąć dla DB jedno tłumaczenie 
Biblii (np. pojawiła się propozycja, aby był to najnowszy przekład polski 
z języków oryginalnych z komentarzem Nowego Testamentu i Psalmów, tzw. 
Biblia paulistów), czy też pozostawić swobodę wyboru przekładów na czele 
z tekstem zatwierdzonym przez KEP (czyli Biblię Tysiąclecia, wydanie 5). Dys-
kusję panelową uzupełniały wypowiedzi członków założycieli dzieła (którzy 
wcześniej zebrali się na zjeździe Stowarzyszenia Biblistów Polskich we wrześniu 
2005 roku w Łowiczu) oraz osób duchownych i świeckich zaangażowanych 
w duszpasterstwo biblijne w ich diecezjach. Zajmowano się również sprawami 
wspólnej, podstawowej formy działania moderatorów DB w diecezjach, a także 
formami współpracy centrali DB z ośrodkami diecezjalnymi. 

Kolejnym punktem spotkania był panel nt. Współpraca Dzieła Biblijnego 
z prasą i wydawnictwami. Obejmował on dwie kwestie: propozycje biblistów 
w odniesieniu do konkretnych redakcji (ks. K. Bardski, ks. M. Rosik, ks. 
W. Pikor, ks. J. Lemański, ks. G. Szamocki) oraz oczekiwania i propozycje 
redaktorów i wydawców w odniesieniu do biblistów (redaktorzy wydaw-
nictw: Pallottinum, Jedności, WAM, Księgarni św. Wojciecha; czasopism: 
,,Gościa Niedzielnego”, ,,Niedzieli”, ,,Katechety”, ,,Bliżej Biblii”, ,,Naszego 
Dziennika”, ,,Przewodnika Katolickiego”, ,,Idziemy”, ,,Posłańca Serca 
Jezusowego”, ,,Różańca”, ,,Źródła” i innych redakcji oraz wydawnictw 
gotowych do współpracy z DB). Później głos zabrali: delegat redaktora 
naczelnego ,,Niedzieli” ks. Jacek Molka z Częstochowy oraz redaktor 
naczelny ,,Gościa Niedzielnego” ks. Marek Gancarczyk z Katowic. Re-
daktorzy ,,Niedzieli” zaproponowali dalsze prowadzenie na swoich łamach 
homilii bazujących na tekstach biblijnych oraz wprowadzenie komentarzy 
do codziennych czytań Liturgii słowa. ,,Gość Niedzielny” proponuje homi-
lie biblijno-patrystyczne, komentarze biblijne przygotowywane przez osoby 



świeckie oraz nową rubrykę Biblia w kulturze prezentującą dzieła sztuki 
nawiązujące do Pisma Świętego. Podobnie łamy dla artykułów o treści 
biblijnej otwierają redaktorzy ,,Idziemy” i ,,Przewodnika Katolickiego”. 
Pomoce katechetyczne o Biblii będą publikowane w ,,Katechecie”. Współ-
pracę zaoferowali również przedstawiciele ,,Przeglądu Powszechnego”, 
,,Posłańca Serca Jezusowego”, ,,Naszego Dziennika”, ,,Różańca” i ,,Bliżej 
Biblii”. Swoje oferty i projekty wydawnicze zaproponowały także wydaw-
nictwa katolickie. Na uwagę zasługują tu projekty tarnowskiego ,,Biblosu” 
(seria Bierz i czytaj) i kieleckiej ,,Jedności”. 

Następnie omawiano kwestię szkolenia animatorów biblijnych dla diece-
zji i parafii (jak i gdzie). Ks. dr hab. Mariusz Rosik z Wrocławia zaprezentował 
powstające na Papieskim Wydziale Teologicznym we Wrocławiu Podyplomo-
we Studia Biblijne. Podstawowym celem studiów jest formacja biblijna osób 
świeckich, które ukończyły już studia wyższe. Podyplomowe Studia Biblijne 
nie tylko mają prowadzić do pogłębienia wiedzy na temat Pisma Świętego, 
archeologii, geografii, historii oraz języków biblijnych, ale także mają przy-
gotowywać do prowadzenia grup i kręgów biblijnych w różnych ośrodkach 
formacyjnych. Podyplomowe Studia Biblijne dają następujące uprawnienia: 
katecheci i nauczyciele kończący PSB mogą dołączyć dyplom do akt, starając 
się o awans zawodowy. Dyplom PSB upoważnia też do prowadzenia grup 
i spotkań biblijnych w ramach pracy grup modlitewno-formacyjnych. For-
my kształcenia animatorów proponuje także Centrum Formacji Duchowej 
w Krakowie prowadzone przez księży salezjanów. 

Na koniec spotkania zaprezentowano stronę internetową Dzieła Bi-
blijnego im. Jana Pawła II (www.biblista.pl), którą będą moderować ks. 
Robert Muszyński i Jan Budzyński. Ma ona już odniesienia do działalności 
DB na terenie diecezji sandomierskiej. 

Następny termin ogólnopolskiego spotkania Dzieła Biblijnego im. Jana 
Pawła II ustalono na 10 czerwca 2006.
Sandomierz KS. ROMAN BOGUSŁAW SIEROŃ


